П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 ноября 2025 года	                                                                          Дело №05-0416/75/2025

Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Беляева С.В., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, паспорт гражданина Российской Федерации серия ***, водительское удостоверение №*** года,

установил:

22 сентября 2025 года в 12:09 часов по адресу: ****, Беляев управлял автомобилем марки «ВАЗ 21213-110» с г.р.з. «***» в состоянии опьянения.
Беляев С.В. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
27 октября 2025 года от *** А.В. в судебный участок поступило заявление, в котором он указывает, что является двоюродным братом Беляева С.В. Указывает, что Беляев С.В. умер ***года, о чем предоставил копии медицинского свидетельства о смерти от *** года серия 35 №*** свидетельство о смерти от ***года серия *** и справку о смерти от *** года №***.
Исследовав дело об административном правонарушении и предоставленные документы, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В силу пункта 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета министров – Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 «О правилах дорожного движения» (далее – ПДД РФ), водитель обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Исходя из положений пункта 2.7 ПДД РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).
Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года №1882 утверждены «Правила освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения» (далее – Правила освидетельствования).
Согласно пункта 2 Правил освидетельствования, должностные лица, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, а в отношении водителя транспортного средства Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, спасательных воинских формирований федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, - также должностные лица военной автомобильной инспекции в присутствии 2 понятых либо с применением видеозаписи проводят освидетельствование на состояние алкогольного опьянения лица, которое управляет транспортным средством соответствующего вида, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, и (или) неустойчивость позы, и (или) нарушение речи, и (или) резкое изменение окраски кожных покровов лица, и (или) поведение, не соответствующее обстановке), а также лица, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 КоАП РФ.
Как усматривается из материалов дела, основанием полагать сотруднику Госавтоинспекции, что водитель Беляев С.В. 22 сентября 2025 года в  12:09 часов находится в состоянии опьянения, явилось наличие у последнего запаха алкоголя изо рта, неустойчивости позы, нарушения речи, что согласуется с пунктом 2 «Правил» и отражено в акте от 22 сентября 2025 года серия 82 АО №036649 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д.4).
Согласно данного акта, освидетельствование Беляева С.В. на состояние алкогольного опьянения проводилось с применением технического средства измерения алкотектора «Юпитер», которым было установлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе в количестве 1,16 мг/л, то есть установлено состояние алкогольного опьянения. С результатами освидетельствования Беляев С.В. был согласен, о чем собственноручно указал в соответствующей графе акта (л.д.3, 4).
Процедура прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения водителя Беляева С.В. зафиксирована на видео, CD-диск приобщен к материалам дела (л.д.12).
Вышеуказанные обстоятельства послужили основанием для составления инспектором ДПС ОГАИ ОМВД России по Симферопольскому району протокола от 22 сентября 2025 года серия 82 АП №299450 об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении Беляева Сергея Вячеславовича (л.д.1).
Диспозицией части 1 статьи 12.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вместе с тем, согласно предоставленных документов, Беляев, *** года рождения, умер ***года, о чем *** года Отделом регистрации смерти г.Симферополя Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым составлена запись акта о смерти №*** и выдано Свидетельство о смерти серия ***.
Согласно пункта 8 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае смерти физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь пунктом 8 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Беляева прекратить на основании пункта 8 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - в связи со смертью лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня получения копии постановления путем подачи апелляционной жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                 Т.А. Проценко